[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Município da Canção Italiana”

 PROJETO DE LEI   N° 031/2024 de 22 de julho de 2024.

“Abre Crédito Suplementar, no valor de R$ 177.000,00 e, dá outras providências.”

Art. 1° - Abre Crédito Suplementar no Orçamento vigente, no valor de R$ 177.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais), sob códigos e especificações a seguir:

1236100412.021 – Manut. Desenvolvimento Ensino Fundamentl:

3.3.9.0.30.00.65.01 – Material de Consumo ...................................... R$ 56.000,00
3.3.9.0.39.00.06.01 – Outros Serviços de Terceiros – p.j. ............... R$ 14.000,00
1236500411.167 – Material Permanente para Educ. Infantil-Creche

4.4.9.0.52.00.06.01 – Equipamentos e Material Permanente ......... R$ 10.000,00
1236500412.020 – MANUT. Ensino da Educ. Infantil Pré-Escolar

3.3.9.0.30.00.65.01 – Material de Consumo ...................................... R$ 77.000,00
3.3.9.0.39.00.06.01 – Outros Serviços de Terceiros – p.j. ............... R$ 20.000,00

TOTAL .................................. R$ 177.000,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito suplementar aberto no artigo anterior, parte do superávit financeiro livre apurado no balanço patrimonial no exercício de 2023:

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COQUEIRO BAIXO/RS, aos 22 dias do mês de julho de 2024.
JOCIMAR VALER
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Senhor Vereador Presidente:

Senhores(a) Vereadores(a):

Vimos encaminhar o Projeto de Lei nº 031/2024, à essa Casa Legislativa, que visa abrir Créditos Adicionais Suplementares no Orçamento de 2024, devido as despesas provocadas pelo temporal de granizo que ocorreu no início do mês de julho do corrente exercício, no qual danificou o telhado das escolas.

Ciente da compreensão dos Senhores, esperamos contar com a aprovação do Projeto de Lei em questão, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhes nossas considerações.

Atenciosamente

JOCIMAR VALER

Prefeito Municipal